velit, altera, sed modica illa, *Oecolampadium et Zicinglium*. Solus *Oecolampadius* papistas sustinuit mira mansuetudine atque modestia: ita nimirum, ut etiam adversae partis plurimos in sententiam suam traxerit. Nam et *Eccius* doctrinam atque integritatem morum palam testimonio suo omnibus commendavit, dignus certe hae laude, ni orbem nostrum, quantus est, perniciosa illa opinione περὶ τῆς εὐχριστίας perturbasset. Aiuut certe nulla alia re minus valuisse *Eccium*, quam hae; et ingenio usos sophistas, cum *Eccium* laborare viderent, ut quaestionem hanc dolo abrumperent, ne occumberet. Sed tamen omnes quotquot aderant in aliis [partibus?]<sup>1</sup> sententiae *Oecolampadii*, in hae sola quaestione de sacramento abidere in *Eccii* sententiam. Quam discessionem a se evangelistarum gravi et lachrymabili epistola apud nostros deflevit *Oecolampadius*. At totus disputationis ordo ut se habuerit, nihil adhuc certi habemus: scilicet, quod Helvetii eam rem adhuc celent pro viribus. Tempus est, ut se ad hoc negotium vestra ecclesia accingat: maxime *Lutherus*, si forsan vel aliquorum oenli possent illustrari. Tu, mi amissime *Iona*, feliciter vale et de tuis me rebus fac certiorcm.

Aus dem Thesaurus Baumianus (Abschrift von Prof. Dr. H. Baumgarten).

## 98. Jonas an Martin Bucer.

1526. Juni 24.

Er erklärt, warum die Wittenberger angesichts der Sacramentslehre der Schweizer und Strassburger in eine Concordie mit ihnen nicht willigen können.

Gratiam et pacem Dei. Si nunc brevioribus tecum ago, mi *Bucere*, quam aut tu velis aut negotium ipsum postulet, imputabis hoc tabellario, qui e *Marchia* ad nos rediens<sup>2</sup> valde festinavit, sed tamen operam dabo, ut epistolae tuae alio nuntio per occasionem latius respondeam. Interim boni consules, si non omissa singula proximi scripti tui capita exequar. Concordiae conciliandae autor et εἰρηνοποιός in hae caussa esse valde optarim, si ullo pacto, salvis nostris conscientiis sareiri posset gratia. Tam grave enim offendiculum haec dissidia sunt in ecclesiis Germaniae, cui nunc tam insignis contigit revelatio evangelii, ut credam, per has seetas iacturam puri verbi et evangelii maiorem fieri, quam nunc quisquam eredat. Non potuisset Satan ulla persecutio corporali, ullis terroribus, minis, gladiis aut careeribus, sic noere huie negotio evangelii, ut nocuit his seminibus sparsis tot sectarum et dissidiorum. Ista enim sunt vere callida illius τὰ νόηματα. Quare vero conditiones pacis oblatas accipere non possimus, audistis partim ex *Caselio*<sup>3</sup> coram, partim etiam ex nostris acepistis literis. Ibi de

<sup>1</sup> Es fehlt ein Wort im Texte.

<sup>2</sup> vergl. Melanchthons Brief vom gleichen Datum Corp. Ref. I, 801.

<sup>3</sup> Ueber Gregorius Caselius' Sendung nach Wittenberg vgl. Kolde Analecta S. 70. flg.

eucharistia etiam nostram habetis simpliciter et candide perscriptam sententiam. Idem respondimus et illis fratribus *Tigurinis*<sup>1</sup> et quos nostis per literas, qui et sic deamant suum dogma, ut in hoc solo toti sint. Quod ad meam conscientiam privatim attinet, legi accurate *Oecolampadii* et *Zwinglii* de eucharistia libellos, quotquot nunc exstant, legi etiam aliquot chartas *Cranualdi* et *Schicengefeldi*, video bonas cogitationes et plausibiles, quarum multae et aliis rem expendentibus in mentem venire possint, sed nihil certi video, cui, relictā simplicitate verborum, tuto pessis inhaerere. At hanc scio, an omnes tam certi sint, qui in hac doctrina πικροποσίαν snam tam fortiter iactant. Quamquam autem alias eundem Christum, eandem rationem iustificationis doceatis quam nos docemus, tamen cum nos verba simpliciter, ut sonant, intelligenda dicamus et credamus, qui tum citra blasphemiam ad vestrum hoc dogma silere aut connivere possemus? Doctrinam tantum improbamus, nec viperinae obtrectatorum linguae eam nobis invidiosam aut suspectam reddunt, nec ibi ullum respectum habemus personarum, sed eandem etiam in domesticis nostris, si tale quid docerent, essentus improbatui. Alias *Oecolampadium*, *Zwinglium*, te et *Capitonem*, *Hedionem* et reliquos, ob erditionem tum in *saceris*, tum in aliis bonis literis sane non vulgarem, semper ut fratres unice complexi sumus hodieque libenter complectimur, atque utinam vel conveniendo coram aut aliis commodis modis huic intestino malo et gravissimo morbo aliquod possit remedium inveniri. Egnidem non recusem omnia mea et me ipsum impendere, ut bona pax constet. Praedicas in libello tuo magnitudinem erueis, qua *Zwinglius* et *Oecolampadius* premuntur. Fateor signa apostolatus esse patientiam, sed illi tamen soli non sunt, quos erue exerceat Dens. Quot enim pii ante exortum negotium eucharistiae fortiter pro Christo sunt mortui! Quantus autem dux<sup>2</sup> doctrinae sacramenti iam nunc descivit, et hic nunc etiam gaudet delitescere!

Nosti autem et *Lutherum*, quod ad erueem admet, minime esse νέότερον, qui sub initio evangelii solus caput obiecit periculis et hodie non vulgari potentum oneratus est invidia. Plura in proximis literis.

Vale in Domino et saluta *Capitonem*, *Hedionem*, *Matthaeum*<sup>3</sup> et reliquos amicissime.

*Wittenbergae Vigilia Ioannis Baptistae 1526. I. Jonas tuus.*

<sup>1</sup> In der Handschrift steht Liguirii und dabei die Note, dass auch im Original Liguirii zu lesen sei (?).

<sup>2</sup> Carlstadt ist gemeint.

<sup>3</sup> Der Strassburger Prediger Zell.

Adnitar pro viribus, ut de pace hic cogitetur. Incitas enim ibi plane currentem. Sed hanc doctrinam non probabimus.

Doctissimo viro, *Martino Bucero, Aegytorali*, fratri in Christo charo. *Strassburg.*

Simlersche Sammlung in Zürich Epist. Tom. I, p. 16 Kasten B. Arch. Eccl. Tig. in deutscher Uebersetzung teilweise bei Pressl, J. Jonas S. 61.

99. Jonas an Melch. v. Aachen.

1526. Oct. 6.

Jonas freut sich, dass der alte Freund sich ihm wieder freundschaftlich nähert, ermuntert ihn, Luthers Partei entschieden zu ergreifen. Hofft selber in seinem Alter in die Vaterstadt zurückkehren zu können.

Gratiam et pacem Dei. Accepi epistolium tuum, vir humaniss. et frater in domino chariss., breve quidem illud sed notas eiusmodi referens veteris tui erga me amoris et studii, ut nunc primum affirmare ausim, te constanter et summa fide colere amicitias. Tales enim nunc motus sunt omnium rerum in orbe, tam diversarum partium studia, ut non mirum sit, si et multae et magnae et veteres amicitiae labefactentur. *Lutherum*, quem ut maxime eum totus orbis damnet, chariorem hoc capite habeo et evangelium, cuius ipse fidelis minister est, in nullius amici quantumvis magni gratiam deseram. Eos vero, qui pertinaciter veritati resistunt et palam evangelium et Christum conspuunt, non possum non vitare ut ethnicios. At si qui sunt boni, qui moneri se patiantur, qui Nicodemi sint, aut ut Paulus vocat ἀνθρώπους, modo non callide praetexant infirmitatem suae impietati, hos certe non reiicimus. Utinam coram tecum possem, ut brevi futurum spero, de rebus omnibus colloqui, nisi te non novi, essem auditurus *Lutherum* de abnsibus missae et reliquis manifestis impietatibus rectissime monentem. Quatenus salva pietate fieri potest, ita me Dens bene amet, ex animo complector vos omnes quoque syncerissime d. *Henricum Thomam*,<sup>1</sup> virum sane magnum et isthic omnium prudentissimum, meum veterem adeoque patris mei *Ionae* summum amicum. D. *Hermannum* virum gravem et rerum studiosissimum et de me (quamvis ad venditionem patrimonii primus et violentus exactor debiti sui adegerit), tamen alias optime meritum. Et te quoque ob ingenium et suavitatem morum semper et admiratus sum et valde amavi. Sed quid facerem? Amicitiam in hunc modum ut forsitan vos velletis colere nequeo. Deus me ex hac urbe, quam pater mens et colere et ornare usque ad extremum halitum non desiit, exulare voluit, forsitan ubi illius Dei voluntas fuerit, me aut meum *Iustum Ionam* mirabili aliquo opere reduceet, ut in extrema senecta forsitan ibi aciescam, ubi florente aetate degere non contigit. Bene vale et hoc tabellario

<sup>1</sup> Der Bürgermeister von Nordhausen.

rescribe de ȝebus vestris, aperi vero te mihi, quid requiras [in negocio Lutherano ausgestrichen] paulo liberius et candidius, habiturus me amicum candidiss. et tui studiosissimum, nisi tu nolis aut salva pietate id fieri nequeat. Iterum vale. *Vittenbergae.* Sabb. post Michaelis M.D.XXVI.

Saluta doct. *Pilearium*,<sup>1</sup> theologum doctissimum, quem si audieris non puto te erraturum. Saluta doct. *Ottonem*<sup>2</sup> et reliquos amicos. Salutat te et doct. *Pilearium* mens *Iustus Jonas* infantulus nescio quid blefulus (?) sublallans.

*J. Jonas, rector<sup>3</sup>  
scholae Vittenberg.*

Omnium bonarum literarum et rerum studiosiss. viro, *d. Melchiori Aquen.* templi ad S. Crucem scholasticō et summo scholae curatori, amico ut fratri chariss. s.

*Nordhausen.*

Origin. Wolfenb. Novorum 359, fol. 27.

## 100. Jonas an Johann Rüel.

1526. Oct. 28.

Hat Luthers Schrift an die Waldenser ins Deutsche übersetzt zum Zeugniss für die schon längst von diesem vertretene Lehre vom Abendmahl.

Gratiā et pacē in Christo. Cum quidam eorum, qui nūne de eucharistia docent negantque ibi sub pane esse corpus Christi, incredibili teneantur studio huius doctrinae quam latissime spargendae et tot libris editis non medioeriter turbent ecclesias, interim eo quoque evaserunt, ut incipiant iudicare alienas conscientias, et quasi ipsi de sua sententia plusquam certi sint, fortiter pronuntiare, neminem haec tenus constanter et serio credidisse aut credere hoc potuisse, esse scil. sub pane corpus domini, adeoque *Lutherum* ipsum et illius sectatores diversum sensisse et sentire, ausint profiteri. Qui novi doctores ut admonerentur, quam multum sibi sumant et quam periculosa arrogantia ibi se indices alienae conscientiae faciant, verti e germanico libellum *Lutheri* ante triennium ad Valdenses fratres editum et conscriptum, tunc eum *Lutherus* etiam (ut non est usque adeo prae illis neophytus) minime oscitanter versaretur in illo eucharistiae negotio expendendo, ad reducendos in viam, si forte errarent, Valdenses fratres. Ex quo satis appareat, quemadmodum hodie sentit, sic et tunc sensisse *Lutherum*, cum ne suspicari quidem posset illam factionem orituram. Dignus enim est libellus hic, qui non tantum germanice legatur, in quo breviter et simpliciter vera de eucharistia sententia adstruitur, quem et illi, tot

<sup>1</sup> Pilearius = Johannes Hutter, Prior von Himmelgarten.

<sup>2</sup> Jakob Oetlie, Pfarrer zu St. Nicolai in Nordhausen, vgl. Lib. Decanorum pg. 28. Förstemann Nordhusana I, 39.

<sup>3</sup> Jonas war Wittenberger Rector während des S.-S. 1526. Album pg. 127.

libris varie in hoc themate rhetorici, nondum diluerunt. Hoc autem *Lutheri* opusculum quamvis (uti in bonis scriptis fieri solet) posthabitum, eo libentius latine rursus edidi, ut rationem redderem meae fidei. Legi enim adversariorum libellos, germanicos et latinos, qui certe nullam conscientiam sic certam reddunt, ut non serupulus ille maneat in animo: quid si fallant omnes istae cogitationes? Clarum vero et simplex verbum Dei fallere non potest. Video eos veterum scriptorum locos Augustini, Cypriani, Hieronymi, Chrysostomi, Irenei, Hilarii etc., qui non obscura pro veritate suffragia ferunt, sic cupide et callide trahere ad partes suas, ut eo ipso reddant se et causam suam non suspectam.

Video ad hanc eorum libros multos et varios ipsosque tanquam e suggesto perorare bonis lateribus, at ubi dicta, scripta sunt quam plurima, ubi tot elepsydrae exhaustae, ubi et copiose et plausibiliter peroratum est, audivi rhetores, audivi homines sua humana ἐνθυμίας mibi afferentes. At simulatque liberum rursus evangelium aspicio, mox planius, apertius et simplicius audio dominum et deum meum Christum loquentem: accipite, edite, hoc est corpus meum etc. Ille facite in mei commemorationem.

Quae simplicissima verba si passi fuerimus aliter atque sonant exponi, non parva fenestra aperietur fingendae et refingendae scripturae pro arbitrio contendentium. Proin si votis quicquam proficeretur, optarim quosdam illius dogmatis assertores, alias viros sane doctos et minime malos, reduci posse in viam, nisi forsitan obdurnerunt. Quemadmodum scriptura praedicit fore sectas, praesertim novissimis temporibus, ut hi, qui probati sunt, manifesti fiant. Ad te vero, mi doctor ornatiss.. mitto illum libellum *Lutheri* longe optimum et nunc maxime necessarium, a me latine uteunque redditum, ut habeas, quo animum tuum et tuorum in tanta varietate et doctorum et doctrinarum communias. Bene vale in Domino. Saluta *Io. Agricolam* nostrum, scholae *Islebiacae* professorem doctissimum. *Wittembergae*, die Simonis et Iudee M.D.XXVI.

Ornatiss. irre consulto, d. *Johanni Rüel*<sup>1</sup> *Eislebiacae*, comitum Mansfelden, a consiliis, amico s. *Iustus Jonas*.

Widmungsbrief in „LIBELLVS. DOC. | Martini Lutheri, de | Sacramento Eucha | ristiae, ad Valden + ses fratres, e ger manico trans latus per. I. Iomam | Wittem | berge |“ Randleiste. 8°. 3½ Bg. „VVITTEMBERGAE | apud Iohannem | Luft. | 1526 |“ Exemplar auf der Univers. Bibl. zu Halle. Bl. A<sup>b</sup>—Aij<sup>b</sup>. Lateinisch und deutsch in „Gründliche Warhaftige HISTORIA Von der Augspurgischen Confession.“ Leipzig 1584 pg. 56—58.

<sup>1</sup> Vrgl. über diesen mansfeldischen Kanzler Krumhaar, die Grafschaft Mansfeld im Reformationszeitalter. Eis'eben 1855 S. 72. Kawerau, Agricola S. 50, flg. u. ö. Ein Brief des Camerarius an ihn steht in dessen Tertius libellus epistolaram Bl. T<sup>b</sup>.

## 101. Spalatin an Jonas.

1527. Mai 9.

Sendet ihm ein Recept gegen die Steinkrankheit.

Dei gratiam et pacem in Christo. Quamvis occupatus, quamvis etiam aegrota uxore mea charissima, mi amantissime d. *Iona*, tamen hoc ex tempore exaro, tantum ut videoas, me tuum esse, quantuluseunque sum. In hoc igitur etiam tibi transmitto descriptionem remediorum contra calculum, sicut principi nostro divo *Friderico* amici olim communicarunt. Quae utinam tibi quoque sunt usui. Si me diligis, cura quae so, ut vicissim habeam exemplum literarum *Zwinglii* ad d. *Lutherum* nostrum. Saluta a nobis d. *Lutherum*, *Ph. Melanchthonem*, *Pomeranum*. Bene vale cum tota domo et pro nobis ora. IIII. post Misericordias Domini M.D.XXVII.

*G. Spalatinus.*

Mitto hic etiam pulveres, sed, ut timeo, antiquiores, quam ut possint esse efficaces. Mitto tamen ut videoas et gustandos exhibeas peritis.

Clarissimo d. *Iusto Iona*, praeposito *Wittenbergensi*, patrono amicissimo.

Origin. in Meining. Nendeckers Sammlung Bl. 556. mit der Jahreszahl 1526. Aber 1527 ergiebt sich aus de W. III, 171. Die II hinter M.D.XXV ist sehr verblasst, aber doch noch sicher zu erkennen.

## 102. Melanchthon an Jonas.

1527. Aug. 28.

Er hat jetzt erst erfahren, dass Jonas in Nordhausen weilt; condolirt ihm wegen des Todes seines Söhneins (vrgl. Corp. Ref. I, 884 de Wette III 192); berichtet über seine Vorlesungen in Jena.

Corp. Ref. I, 886—888.

## 103. Aufzeichnung des Jonas über Luthers

1527. Juli 7.

Erkrankung und Anfechtung.

Cum doctore *Martino* charissimo patre nostro sic accidit res. Cum mane, ut ipse fatebatur nobis, habuisset gravem tentationem spiritualem et tamen uteisque ad se rediisset, vocatus a quibusdam nobilibus *Martino Vualdefels*, *Hans Loser*, *Erasmus Spiegel* ad diversorium *Schultzeisen*, a prandio ad discutiendum animi moerorem et molestiam intravit hortulum meum. Ibi sedit mecum confabulans duabus horis; abiens ex aedibus meis vocat me et uxorem ad coenam. Ascendo igitur monasterium circa horam quintam. Ibi uxor doctoris dicit cum valetudinis causa quiescere, rogat ne molesta sit mihi mora, ut dem hoc illius valetudini. Cum expectassem, surgit e lecto doctor una nobiscum coenaturus. Queritur de sonoro et molesto tinnitu auris sinistrae, quam medici in synope dicunt praecurrere. Proinde cum is timuitus subinde sentitur, negat se doctor praec tinnitu adsidere posse, aseendit igitur eubis-

culum rursus compositurus se in lectum. Insequor e vestigio solus, ad infimos gradus nescio quid ancillis demandante uxore, in limine cubituli antequam adasset quantumvis festinans uxor, corripitur doctor syncopei, subito inquit: „O herr doctor *Jona*, mir wird ybel, wasser her oder was jr habt, oder ich vergehe.“ Forte igitur arrepto superfundo consternatus ac tremens gelidam tum in faciem tum in tergum nudatum. Inter haec ineipit orare: „Domine, si ita vis, si haec est hora, quam praefinisti mihi, fiat voluntas tua,“ orans magno ardore mentis oculis in coelum levatis Pater noster et totum psalmum „Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum etc.“ Interim supervenit uxor vidensque collabentem paene examinem ipsa quoque consternatur et magno clamore vocat famulas. Mox docto*r* iubet sibi tibialia detrahi, quae protinus abrepta; projecto inde grabato quiescens et supinus omnibus se viribus sentiens subito destitui, aeingitur rursus orationi: „Domine, mein aller liebster Gott, quam libenter fudissem sanguinem pro tuo verbo, tu scis, sed forsan sum indignus; fiat voluntas tua, si est ita voluntas tua, morior, tantum ut glorificetur nomen tuum sive per mortem sive per vitam. Si possibile esset ego adhuc optarem vivere propter pios, domine, propter electos tuos, sed si venit hora, tu es dominus vitae et mortis. Mein aller liebster Gott, du hast mich ja in die sach gefürt, du weist das dein warheit vnd wort ist. Ne glorifica inimicos, ne forte dicant gentes: Ubi est Deus eorum? sed glorifica nomen sanctum tuum contra hostes verbi saerosancti tui. Domine Ihesu, tu dedisti mihi cognitionem nominis tui, tu seis, quod credo te Deum verum et verum mediato*r* ac salvatorem nostrum, qui fudisti sanguinem tuum pro nobis; tu nunc hac hora adesto spiritu tuo.“ Et repetit: „Tu nosti multos esse, quibus dedisti, ut pro evangelio tuo funderent sanguinem, aber ich bins nicht wert, fiat voluntas tua. Tu seis, quod Sathan varie insidiatus est mihi, ut perderet corporaliter et spiritualiter per reges et principes, sed tu haetenns mirabiliter conservasti me, conserva adhuc, si est voluntas tua.“ Interim interrogat, an venerit d. *Augustinus* medicus, qui non multo post advenit adhibuitque calefactos pulvinos et alia fomenta, animans ac consolans eum, ne sic tristaretur. Inter haec supervenit *Pomeranus Vuitenbergensis* ecclesiae parochus, cui mane eadem die erat confessus. Ibi ineipit ad nos dicere: „Orate quaeso pro me,“ sicut et initio ad me et adstantes uxores nostras dixerat. Nos vicissim rogabamus, ut ipse dominum oraret, ne nos privaret fideli ministro sancti sui evangelii. Mox subdit: „Mein lieber her pfarrherr, ich hab eueh hente gebeicht, vnd jr habt mir nur ein absolution gesprochen, das ist mir lieb.“ Interim nonnihil invalecente syncopei sub-

inde repetit egregias voeas fidei: ,Mein allerliebster Gott, du bist je ein Gott der siinder vnd elenden, hilff mir.' Sub haec bis aut ter dixit ad uxorem: ,Mein aller liebste *Ketha*, ieh bit dich, so es Gottes will ist, das du dich in Gottes willen gehest, du bist mein ehlichs weib, du wollest ja das gewis behalten vnd dich nach Gottes wort riehren'. Deinde ad *Pomeranum* et me: ,Ieh meint, ich wolt noch de baptismus geschrieben haben, sed fiat voluntas tua.' Inter haec non desinens ab oratione iterum coepit adorare: ,O domine Ihesu, qui dixisti: petite et accipietis, quaerite et invenietis, pulsate et aperietur vobis, te Christe queso, nunc pulsanti aperi! O du allerliebster Gott vnd vater, du hast mir viel tausendt teurer vnd edller gaben fur andern geben, were es denn dein will, ich wolt je gern noch zu ehren deines namens vnd nutze deines voleks mich brauchen lassen. Sed fiat voluntas tua, ut glorifieceris sive per mortem sive per vitam.' Post haec subiecit: ,O wie werden die schwermer ein wesen amrichten nach meinem tod!' Ibi cum singultu largas fudit lachrimas, practerea et hoc adiecit: ,Mein lieber Gott vnd vater, bin ich vnter zeiten leichtfertig mit worten gewesen, tu seis quod feci id ad disentiendum moerorem infiriae carnis meae, non mala conscientia.' Inter haec conversus ad nos dixit: ,Sitis testes, quod quae de poenitentia et iustificatione serripsi contra papam, non revocavi sed sentio Dei evangelium esse et Dei veritatem; si quibusdam videor paulo liberior et acerbior fuisse, non me poenitet. Ich hab je niemands arges gönnet, das weis Gott.' Ibi iterum: ,Domine, si vis me in lecto mori, fiat voluntas tua, malnisset fundere sanguinem, sed tamen Ioannes evangelista, der auch ein gut starek buch wider den bapst geschrieben hat, sic mortuus est iuxta tuam voluntatem.' Interdum adhibentur pulvini ealefacti, incipit interrogare de filiolo: ,Wo ist mein allerliebstes *Henslin*?' Adfertur puer arridens patri, tum inquit: ,O du gutes kindlin, nu ieh befchle mein aller liebste *Ketha* vnd dich meinem aller liebsten froniemen Gott, jhr habt nichts, der Gott aber, qui est pater pupillorum et iudex viduarum, wird euch wol bewaren vnd erneeren.' Haec finiens dixit aliquid uxori de argenteis cyphis, addens: ,Praeterea nosti nos nihil habere.' Ad haec omnia uxor conterrita et consternata, spem vultu simulaus, dolorem corde premens, inquit: ,Mein liebster herr doctor, ists Gottes wille, so wil ich euch bey vnserm herr Gott lieber denn bey mir wissen. Es ist nicht allein vmb mich vnd vmb mein kind, sondern vmb viel frome christliche leut zuthun, die eur noch dürrfen, wollet euch meinet halben nicht bekümmern, ich befchlie euch seinem göttlichen willen. Es wird euch Gott wol erhalten'. Cum adhibentur pulvini calidi, dicit redire vires optare que se, ut posset sudare. Iubentur discedere ut quiescat. Dominus